
 

      

  
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  
E DELL’IPPICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli 
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché 
sui prodotti fitosanitari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio e s.m.i. e pertinenti regolamenti delegati ed esecutivi; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019, concernente “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 
2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, ammesso a visto e 
registrazione della Corte dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, recante Regolamento recante modifica del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 152 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020, reg. 832, con il quale 
è stato conferito al dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della 
Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 n. 9361300, 
recante individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e definizione delle attribuzioni e relativi compiti; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n.  173, coordinato con la legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali” ha assunto la denominazione di “Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sull’azione 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023 n. 29419 del 20 gennaio 2023, registrata alla Corte dei conti in 
data 22 febbraio 2023 al n. 212; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 107781 del 17 febbraio 2023, registrata all’UCB in data 28 febbraio 2023 al 
n. 119, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e 
dell’ippica, in coerenza con la citata direttiva ministeriale n. 29419/2023, ha assegnato gli obiettivi strategici e 

M
A

S
A

F
 - P

Q
A

I 01 - P
rot. Interno N

.0212810 del 20/04/2023



 

      

  
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  
E DELL’IPPICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

operativi, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 febbraio 2023, registrata all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 
120, recante attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva recante gli indirizzi generali sull’attività 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023” del 20 gennaio 2023 e dalla direttiva dipartimentale n. 107781 
del 17 febbraio 2023 del Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare della 
pesca e dell’ippica; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, l’art. 1, comma 522 che, al fine di dare 
attuazione a interventi a favore delle forme di produzione agricola a ridotto impatto ambientale e per la 
promozione di filiere e distretti di agricoltura biologica e di ogni attività a queste connessa, istituisce nello stato 
di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il Fondo per l’agricoltura biologica (di 
seguito anche solo “Fondo”); 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 
e, in particolare, l’art. 68, comma 15 bis, che incrementa la dotazione del Fondo; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che istituisce, tra l’altro, lo stanziamento di contributi per il 
Fondo; 

VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2022, n. 522163, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 3 
novembre 2022 al n. 403 e dalla Corte dei Conti in data 5 novembre 2022 al n. 1210, recante i criteri e le modalità 
per l’attuazione degli interventi volti a favorire le forme di produzione agricola a ridotto impatto ambientale e 
per la promozione di filiere e distretti di agricoltura biologica, finanziati a valere sulla disponibilità del Fondo; 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 4, del suddetto decreto ai sensi del quale per la definizione, l’attuazione, 
l’istruttoria e il monitoraggio delle misure finanziate con il Fondo, il Ministero può avvalersi di un “soggetto 
gestore”, secondo le modalità di cui all’art. 9, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i cui oneri  sono  imputati  alle 
risorse del Fondo medesimo nella misura di euro 350.000,00  annui,  a partire dall’annualità 2022, e l’art. 2, 
comma 1, lett. g) del medesimo decreto che individua quale Soggetto gestore Borsa Merci Telematica Italiana 
S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”);  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, e, in particolare, l’art. 9, comma 1, ai sensi 
del quale “Le disposizioni del presente codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli 
appalti pubblici di servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un’altra amministrazione 
aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un’associazione di amministrazioni 
aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o 
regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea”; 

PREMESSO CHE BMTI, istituita dall’art. 8 del decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali n. 
174/2006 e s.m.i., gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci Telematica Italiana e che studia e 
monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei servizi logistici per favorirne la 
trasparenza; 

M
A

S
A

F
 - P

Q
A

I 01 - P
rot. Interno N

.0212810 del 20/04/2023



 

      

  
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  
E DELL’IPPICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE BMTI assume la qualifica di “organismo di diritto pubblico” ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e svolge funzioni di interesse generale correlate, tra l’altro, allo sviluppo, al coordinamento 
e alla realizzazione di prodotti di studio e di analisi dei mercati agroalimentari, alla promozione degli interessi 
delle imprese e delle economie locali, nonché dei mercati agroalimentari attraverso la creazione di strumenti e 
opportunità per favorire la commercializzazione dei prodotti; 

PREMESSO CHE ricorrono i presupposti di cui al citato art. 9, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento, in attuazione dell’art. 3, comma 4, del decreto ministeriale 14 ottobre 2022, n. 522163, dei servizi 
aventi ad oggetto la definizione, l’attuazione, l’istruttoria e il monitoraggio delle misure finanziate con il Fondo, 
in favore di BMTI, amministrazione aggiudicatrice, che opera in regime di esclusiva normativa sulla scorta delle 
disposizioni regolamentari sopra richiamate; 

PREMESSO CHE, a tal fine, il Ministero ha richiesto a BMTI la presentazione di una proposta progettuale per 
i servizi di cui sopra e che con nota prot. n. 457/23/AS del 15 febbraio 2023, acquisita agli atti dall’ufficio PQAI 
1 in data 16 febbraio 2023 al n. 107484, la Società ha trasmesso tale proposta progettuale per un importo pari ad 
€ 779.700,00 IVA esclusa e pari ad € 951.234,00 IVA inclusa; 

PREMESSO CHE ai fini della valutazione di congruità e convenienza della proposta progettuale trasmessa da 
BMTI con Decreto Direttoriale 20 febbraio 2023 n. 111564 si è proceduto alla costituzione e alla nomina di una 
Commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale prot. 174411 del 24 marzo 2023, con il quale la Commissione giudicatrice ha ritenuto congrua 
e conforme alle esigenze dell’Amministrazione la proposta progettuale trasmessa da BMTI e, pertanto, ha 
proposto di aggiudicare a quest’ultima il servizio di cui sopra;  

PREMESSO CHE con Decreto Direttoriale prot. n. 187489 del 31 marzo 2023 sono stati approvati gli atti 
della procedura espletata ed è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in questione in favore di BMTI; 

VISTA la Convenzione del 19 aprile 2023 n. 211926, stipulata ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, in attuazione dell’art. 3, comma 4, del decreto ministeriale 14 ottobre 2022, n. 522163, tra il Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e BMTI, avente ad oggetto i servizi volti alla 
definizione, attuazione, istruttoria e monitoraggio delle misure finanziate con il Fondo per l’agricoltura 
biologica; 

RITENUTO di approvare la suddetta convenzione e, conseguentemente, di procedere all’impegno della somma 
di € 779.700,00 IVA esclusa e pari ad € 951.234,00 IVA inclusa per la copertura dei costi previsti dalla citata 
convenzione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. È approvata la Convenzione del 19 aprile 2023 n. 211926 stipulata ai sensi dell’art. 9, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in attuazione dell’art. 3, comma 4, del decreto ministeriale 14 ottobre 2022, n. 522163, 
tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e BMTI, avente ad oggetto i 
servizi volti alla definizione, attuazione, istruttoria e monitoraggio delle misure finanziate con il Fondo 

M
A

S
A

F
 - P

Q
A

I 01 - P
rot. Interno N

.0212810 del 20/04/2023



 

      

  
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  
E DELL’IPPICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

per l’agricoltura biologica per un importo complessivo pari ad € 779.700,00 IVA esclusa e pari ad € 
951.234,00 IVA inclusa, da concludersi entro dicembre 2025. 

 

Art. 2 

1. Per effetto del presente decreto è impegnato in favore di Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A., sita in 
Via Sallustiana, n. 26, 00187 – Roma, partita IVA 06044201009, l’importo complessivo pari ad € 
779.700,00 IVA esclusa e pari ad € 951.234,00 IVA inclusa. 

 

Art. 3 

1. L’impegno di cui al precedente art. 2 grava nell’ambito delle risorse disponibili di cui al capitolo 7749 
del bilancio del MASAF. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 
 
Oreste Gerini 
Direttore Generale 
documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

 

 

 

 

 

M
A

S
A

F
 - P

Q
A

I 01 - P
rot. Interno N

.0212810 del 20/04/2023


